

# 平成20年3月期 中間決算短信

平成19年11月12日

会社名： 東レインターナショナル株式会社

上場区分： 非上場

URL <http://www.toray-intl.co.jp>

代表者： 役職名 代表取締役会長兼社長 氏名 益崎 悟

問合せ先責任者： 役職名 常務取締役管理部門長 氏名 藤井 茂雄 TEL 03(3245)5795

中間決算取締役会開催日 平成19年10月29日

(百万円未満四捨五入)

## 1. 19年9月中間期の業績（平成19年4月1日～平成19年9月30日）

### (1) 経営成績

(%表示は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		中間(当期)純利益		1株あたり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
19年9月中間期	204,560	(11.8)	2,926	(33.2)	3,126	(32.0)	1,843	(30.5)	57,582	62
18年9月中間期	182,908	(15.2)	2,197	(29.2)	2,369	(38.5)	1,412	(56.8)	44,125	0
19年3月期	368,523	—	4,505	—	4,564	—	2,630	—	82,196	43

### (2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株あたり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
19年9月中間期	109,083	16,374	15.0	511,652	80			
18年9月中間期	94,825	13,335	14.1	416,729	34			
19年3月期	96,560	14,496	15.0	453,002	53			

## 2. 20年3月期の業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	413,200	(12.1)	5,720	(27.0)	5,710	(25.1)	3,340	(27.0)	104,371	74

## 3. その他

### 発行済株式数（普通株式）

期末発行済株式数	19年9月中間期	32,002株
	18年9月中間期	32,000株
	19年3月期	32,000株

### 3. 商品別売上高比率

部門	当中間期 (H19. 4. 1-H19. 9. 30)		前年中間期 (H18. 4. 1-H18. 9. 30)		増減金額	前期 (H18. 4. 1-H19. 3. 31)	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
	(百万円)	(%)	(百万円)	(%)		(百万円)	(%)
ファイバー	22,624	11.1%	19,776	10.8%	2,848	41,672	11.3%
綿花羊毛	4,969	2.4%	4,583	2.5%	386	9,087	2.5%
テキスタイル	12,887	6.3%	12,343	6.7%	544	22,492	6.1%
アパレル	19,051	9.3%	20,123	11.0%	▲ 1,072	42,159	11.4%
物資	6,166	3.0%	5,826	3.2%	340	11,877	3.2%
機材	19,150	9.4%	13,907	7.6%	5,243	24,212	6.6%
情報機材	10,380	5.1%	8,735	4.8%	1,645	17,284	4.7%
ケミカル	70,569	34.5%	61,740	33.8%	8,829	125,920	34.2%
プラスチック	38,764	18.9%	35,875	19.6%	2,889	73,819	20.0%
合計	204,560	100.0%	182,908	100.0%	+21,652	368,523	100.0%

### 4. 形態別売上高比率

形態	当中間期 (H19. 4. 1-H19. 9. 30)		前年中間期 (H18. 4. 1-H18. 9. 30)		増減金額	前期 (H18. 4. 1-H19. 3. 31)	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	比率
	(百万円)	(%)	(百万円)	(%)		(百万円)	(%)
輸出	78,860	38.6%	65,906	36.0%	12,954	129,579	35.2%
三国間	26,722	13.1%	21,563	11.8%	5,159	42,819	11.6%
輸入	42,232	20.6%	38,394	21.0%	3,838	85,044	23.1%
国内	56,746	27.7%	57,045	31.2%	▲ 299	111,081	30.1%
合計	204,560	100.0%	182,908	100.0%	+21,652	368,523	100.0%

平成20年3月期 中間

営業の概況

1. 営業の経過および成果

国内景気が緩やかな拡大を続ける中、当社業績も概ね好調に推移しました。

繊維においては、アパレル分野で夏物不振等により減収となったものの、ファイバーでは衣料用途及びエアバッグ等の自動車用途、テキスタイルでは洋装用途が好調に売上を伸ばし、前年比4.9%の増収となりました。

非繊維においては、複合材料の取扱増、機材プラント輸出の増加、合繊原料価格高止まり等により売上を伸ばしたほか、樹脂での国内向け成型品拡大、フィルム・情報機材での液晶関連部材の拡大を受け、前年比15.5%の増収となりました。

この結果、当期の売上高は204,560百万円と前年比11.8%(+21,652百万円)の増収となりました。また利益面においても、売上総利益は前年比11.5%増の7,166百万円、営業利益は前年比33.2%増の2,926百万円、経常利益は前年比32.0%増の3,126百万円、当期利益は前年比30.5%増の1,843百万円となりました。

2. 営業概況

[合繊ファイバー]

衣料用では東レグループ向け輸出入オペレーションの拡大及びアジア向けポリエステル繊維の輸出が増加し、国内向けストレッチ素材も堅調に推移しました。

産業用ではエアバッグ等自動車用途が好調に推移し、PPS繊維の中国向け輸出や不織布の輸入商内等も拡大しました。

当期の売上高は前年比14.4%増の22,624百万円となりました。

[綿花・羊毛]

綿花は主力の豪綿が早魃の為、激減しましたが、他綿花でのカバーと、羊毛の相場高騰により売上を拡大しました。

当期の売上高は前年比8.4%増の4,969百万円となりました。

[テキスタイル]

洋装用途でのアジア及び欧州向け輸出の拡大及びスポーツ分野の輸出の拡大を主因に増収となりました。

当期の売上高は前年比4.4%増の12,887百万円となりました。

[アパレル]

スポーツアパレル向けOEMが拡大しましたが、大手SPA向け夏物及び高機能インナー用途の不振等により減収となりました。

当期の売上高は前年比5.3%減の19,051百万円となりました。

[物資]

皮革関連では、ブーツ用途が好調に推移しました。ホームファッション分野ではほぼ前年並みの売上となりました。

当期の売上高は前年比5.8%増の6,166百万円となりました。

[機 材]

東レグループの欧米向け複合材料プロジェクト及びアジア向け樹脂プロジェクト等の設備投資による機器出荷の増加を主因に売上を拡大しました。

当期の売上高は前年比37.7%増の19,150百万円となりました。

[情報機材]

フレキシブルプリント基板向けの回路材料が落ち込みましたが、アジア向け半導体・電子材料・液晶部材の輸出及び北米向け水処理関連製品の増加により増収となりました。

当期の売上高は前年比18.8%増の10,380百万円となりました。

[素材・化学品]

複合材料での欧米向け輸出拡大に加え、合繊原料価格の高止まりによる売上高の増加、ファインケミカル品等の拡販により増収となりました。

当期の売上高は前年比14.3%増の70,569百万円となりました。

[プラスチック]

樹脂はアジア向け輸出と国内成型品を中心に売上を拡大しました。

フィルムについては液晶用途を中心とする光学用フィルムが海外・国内ともに売上が拡大しました。

当期の売上高は前年比8.1%増の38,764百万円となりました。

以 上

## 中 間 損 益 計 算 書

(百万円未満四捨五入)

科 目	当中間期 (H19. 4. 1～ H19. 9. 30)	前年中間期 (H18. 4. 1～ H18. 9. 30)	増減金額	前 期 (H18. 4. 1～ H19. 3. 31)
	百万円	百万円	百万円	
売 上 高	204,560	182,908	21,652	368,523
売 上 原 価	197,394	176,481	20,913	355,775
( 売 上 総 利 益 )	(7,166)	(6,427)	739	(12,747)
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	4,241	4,230	10	8,242
営 業 利 益	2,926	2,197	729	4,505
営業外収益	367	258	109	397
受 取 利 息 ・ 配 当 金	213	161	51	307
為 替 差 益	99	72	27	—
雑 収 益	56	25	31	90
営業外費用	166	86	80	339
支 払 利 息	117	58	58	149
為 替 差 損	—	—	—	94
手 形 売 却 損	29	8	21	26
雑 損 失	21	20	1	70
経 常 利 益	3,126	2,369	757	4,564
特別損失	—	2	△ 2	99
投 資 等 評 価 損	—	2	△ 2	93
そ の 他 特 別 損 失	—	—	—	5
税金等調整前当期純利益	3,126	2,367	759	4,465
法人税住民税及び事業税	-) 1,207	-) 1,145	-) 62	2,098
法人税等調整額	-) 77	-) △ 190	-) 266	△ 264
当 期 純 利 益	1,843	1,412	431	2,630

## 中間貸借対照表

(百万円未満四捨五入)

科 目	当中間期末 (H19. 9. 30現在)	前 期 末 (H19. 3. 31現在)	増減金額	前年中間期末 (H18. 9. 30現在)
	百万円	百万円	百万円	百万円
<b>資 産 の 部</b>				
<b>流 動 資 産</b>	103,706	91,932	11,775	90,345
現 金 ・ 預 金	390	47	343	119
受 取 手 形	9,022	10,124	△ 1,102	10,719
売 掛 金	67,170	62,942	4,228	59,704
短 期 貸 付	44	55	△ 12	42
商 前 払 費 品	22,889	14,734	8,155	16,710
前 払 債 権	141	161	△ 20	158
短 期 債 権	481	447	34	392
前 払 金	76	190	△ 114	233
未 収 消 費 税	2,052	1,873	179	1,605
繰 延 税 金 資 産	527	573	△ 46	609
預 け 金	475	0	475	1
そ の 他 流 動 資 産	870	1,105	△ 234	425
貸 倒 引 当 金	△ 431	△ 319	△ 112	△ 371
<b>固 定 資 産</b>	5,368	4,629	739	4,480
<b>有 形 固 定 資 産</b>	173	182	△ 9	182
建 物	96	101	△ 5	108
車 両 運 搬 具 備	0	0	—	0
器 具 ・ 備 品	48	52	△ 4	45
土 地	29	29	—	29
<b>無 形 固 定 資 産</b>	721	662	59	593
ソ フ ト ウ エ ア	718	659	59	589
営 業 権	—	—	—	1
電 話 加 入 権	3	3	—	3
<b>投 資 等</b>	4,474	3,785	689	3,705
投 資 有 価 証 券	769	797	△ 29	1,536
関 係 会 社 株 式	1,639	696	943	29
長 期 貸 付 金	191	135	55	100
敷 金	290	310	△ 20	309
繰 延 税 金 資 産	519	542	△ 22	482
長 期 売 掛 金	1,708	1,991	△ 283	1,960
そ の 他 投 資 金	236	219	18	210
貸 倒 引 当 金	△ 878	△ 905	26	△ 922
<b>繰 延 資 産</b>				
開 発 費	9	—	9	—
<b>資 産 合 計</b>	109,083	96,560	12,523	94,825

(百万円未満四捨五入)

科 目	当中間期末 (H19. 9. 30現在)	前 期 末 (H19. 3. 31現在)	増減金額	前年中間期末 (H18. 9. 30現在)
	百万円	百万円	百万円	百万円
<b>負 債 の 部</b>				
流動負債	87,968	77,181	10,786	76,588
支払手形	3,041	3,083	△ 41	2,646
買掛金	70,809	62,617	8,192	61,876
短期借入金	6,497	4,434	2,063	4,895
未払金	167	240	△ 73	226
未払費用	4,175	3,258	917	3,513
前受金	871	1,091	△ 220	724
未払法人税等	1,295	1,311	△ 16	1,205
繰延売上利益	67	66	1	61
預り金	364	397	△ 33	549
賞与引当金	328	313	14	307
クレーム引当金	143	215	△ 73	192
その他流動負債	210	155	55	393
固定負債	4,742	4,883	△ 141	4,902
長期借入金	4,247	4,341	△ 93	4,383
長期預り金	343	347	△ 3	350
役員退職給与引当金	72	109	△ 37	89
退職給付引当金	80	87	△ 7	80
<b>負債合計</b>	<b>92,710</b>	<b>82,064</b>	<b>10,645</b>	<b>81,490</b>
<b>純 資 産 の 部</b>				
株主資本	16,303	14,412	1,891	13,322
資本金	1,688	1,600	88	1,600
資本剰余金	88	—	88	—
資本準備金	88	—	88	—
利益剰余金	14,527	12,812	1,715	11,722
利益準備金	320	307	13	294
別途積立金	11,940	9,440	2,500	9,440
繰越利益剰余金	2,267	3,065	△ 798	1,988
評価・換算差額等	71	84	△ 13	13
その他有価証券評価差額金	55	79	△ 24	97
繰延ヘッジ損益	16	5	11	△ 84
<b>純資産合計</b>	<b>16,374</b>	<b>14,496</b>	<b>1,878</b>	<b>13,335</b>
<b>負債純資産合計</b>	<b>109,083</b>	<b>96,560</b>	<b>12,523</b>	<b>94,825</b>

## 株 主 資 本 等 変 動 計 算 書

東レインターナショナル株式会社

当中間期(H19.4.1～H19.9.30)

	株主資本					株主資本合計
	資本金	資本剰余金	利益準備金	利益剰余金		
				その他利益剰余金		
				別途積立金	繰越利益剰余金	
百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	
平成19年3月31日残高	1,600	—	307	9,440	3,065	14,412
当中間期変動額						
新株の発行	88	88				176
剰余金の配当			13	2,500	△ 2,641	△ 128
当期純利益					1,843	1,843
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)						
当期変動額合計	88	88	13	2,500	△ 798	1,891
平成19年9月30日残高	1,688	88	320	11,940	2,267	16,303

	評価・換算差額等			純資産
	その他 有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ 損益	評価・ 換算差額等 合計	合計
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成19年3月31日残高	79	5	84	14,496
当中間期変動額				
新株の発行				176
剰余金の配当				△ 128
当期純利益				1,843
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	△ 24	11	△ 13	△ 13
当期変動額合計	△ 24	11	△ 13	1,878
平成19年9月30日残高	55	16	71	16,374